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Abstrakt

Práce se zabývá interindividuálními rozdíly v rozpoznávání emocí. Proto začíná stručným

představením základních emocí, neboť se jedná o koncept, z něhož vychází nejen řada

výzkumů, ale i testových metod zabývajících se schopností rozpoznávat emoce. Následně je

pozornost věnována výrazu emocí, a to zejména otázce jeho univerzality a funkce. V třetí

kapitole se již práce dostává ke svému jádru, a to k rozpoznávání emocí. Předtím, než je však

pozornost věnována samotným rozdílům v této schopnosti, je stručně postižen její význam a

proces. To, co o této schopnosti doposud víme, se však z velké části zakládá na tradiční

„základně-emoční“ metodě. Proto se závěrečná kapitola teoretické části práce zaměřuje na

některá úskalí této metody. Z teoretické části práce vychází i návrh kvantitativního

exploračního výzkumu, jehož cílem je prozkoumat souvislost osobnostních rysů a schopnosti

rozpoznávat emoce.

Klíčová slova

základní emoce, rozpoznávání emocí, interindividuální rozdíly

Abstract

The work deals with interindividual differences in emotion recognition, therefore it first

introduces basic emotions, which is the concept used both by a number of studies and test

methods looking into the ability to recognize emotions. Subsequently our attention focuses on

emotion expressions, particularly the matter of their universality and function. The third chapter

is devoted to emotion recognition itself, first to its importance and process and then to

differences in this ability, which is the core of the work. What is known about it, however, is

based on the traditional basic emotion method therefore the final chapter of the theoretical part

aims at some difficulties of this method. The theoretical part is the basis for a design of the

quantitative exploratory research whose aim is to look into the link between personality traits

and the ability to recognize emotions.
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Úvod

Nejednou se mě mí přátelé a známí ptali, na jaké téma píšu bakalářskou práci, a

nejednou jsem jim musela vysvětlovat, co se vlastně pod tím dlouhým názvem

„Interindividuální rozdíly v rozpoznávání emocí“ skrývá. Byť je jistě pro odbornou obci

uchopitelnější než pro laiky, nebude jistě na škodu, pokud nejprve jasně vymezím, co se pod

ním s ohledem na předkládanou práci skrývá.

Začněme od konce názvu, a to od rozpoznávání emocí. Myšlena je tím schopnost

rozpoznávat emoce u druhých, a to na základě výrazu tváře. Emoce se samozřejmě mohou

„projevit“ i jinak a jinde, avšak tvář je v tomto ohledu asi tím nejprozkoumanějším

vodítkem. To, kolik pozornosti mu bylo věnováno ve výzkumech, zřejmě odráží i to, jak

velkou váhu právě tomuto vodítku přisuzujeme a jak moc se máme tendenci na něj spoléhat.

Příkladem nám může být i telefonická komunikace, která řadě lidí nevyhovuje právě proto,

že nevidí do tváře osoby, s níž komunikují. V takové situaci nám však vodítkem může být

alespoň barva a melodie hlasu. Ta nám však již nepomůže při komunikaci písemné, kde již

veškerá auditivní a vizuální vodítka chybí. Asi každý jsme již někdy na vlastní kůži zažili,

jak snadno v takové situaci dojde k nedorozumění, a to zejména při užití dvojsmyslných

vyjádření či ironie. Zatímco v komunikaci v tváří v tvář by nám k správnému dekódování

mohl pomoci právě výraz, ale i třeba barva a melodie hlasu, v písemné komunikaci jsme

odkázáni čistě na slova. Není tedy divu, že se v tomto prostředí tak rozšířil fenomén

emotikonů, který výraz tváře do určité míry supluje a který je dnes již běžnou součástí tohoto

druhu komunikace :-).

Rozpoznávaní emocí je důležitou kompetencí pro sociální interakce. V této schopnosti

se však lidé mezi sebou značně liší, a zde se již dostáváme k další části názvu práce, a to

k interindividuálním rozdílům. Byť je schopnost rozpoznávat emoce hojně zkoumána také

v kontextu poruch osobnosti, duševních onemocnění apod., je důležité zdůraznit, že se tato

práce nezaměřuje na oblast patologie. Jejím cílem je v prvé řadě shrnout dosavadní

„nepatologické“ rozdíly, které byly mezi lidmi s ohledem na tuto schopnost doposud

zkoumány. Velmi důležité je však také pochopit, jak a na základě jaké metody byly závěry

učiněny a jaká rizika se v ní skrývají. Proto neméně důležitým cílem bude rovněž postihnout

alespoň některá úskalí tradiční metody.
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V samém úvodu práce jsou proto nejprve stručně představeny základní emoce, neboť

se jedná o koncept, z něhož vychází výše zmiňovaná metoda.

Následně se pozornost přesune k výrazu emocí. Zde je nutné zdůraznit, že je toto

spojení používáno spíše pro jeho „jazykovou praktičnost“, byť je samozřejmě předmětem

řady diskusí, do jaké míry je adekvátní termín „výraz emocí“ používat. Hlavním cílem této

kapitoly je především postižení otázky univerzality výrazu a jeho funkce.

Třetí kapitola se již věnuje přímo schopnosti rozpoznávat emoce. Ta je nejprve stručně

představena a zasazena do kontextu širších konstruktů, jež ji zahrnují. Dále je alespoň v

krátkosti pojednán v pozadí ležící proces. Poslední podkapitola této části se již dostává

k samému jádru práce, a to k rozdílům v rozpoznávání emocí. Zde jsou postupně shrnuty

výsledky dosavadních výzkumů týkajících se rozdílů pohlavních, věkových, inteligenčních

a osobnostních.

Závěrečná kapitola teoretické části se pak věnuje, jak již bylo výše zmíněno, některým

problematickým aspektům tradiční výzkumné metody.

Z teoretické části práce vychází i návrh výzkumu, který se zaměřuje na oblast

osobnostních rysů a schopnost rozpoznávat emoce. S ohledem na nepříliš vysokou

prozkoumanost této oblasti je zvolen explorační kvantitativní přístup.

Práce se opírá především o zahraniční, pokud možno novější, výzkumy. Veškeré

použité zdroje jsou citované podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Základní emoce

Základní emoce jsou bezesporu velmi významný koncept, který v posledních mnoha

desetiletích zásadně ovlivnil směřování výzkumu na poli afektivní vědy. Rozhodně se tedy

nejedná o žádnou novinku, ale o rámec, který má za sebou více jak půlstoletí vývoje, na

němž se podílela, a i nadále podílí řada teoretiků. To ostatně může být i jeden z důvodů, proč

není tak snadné dospět k jednoznačnému vymezení tohoto pojmu. Izard (2011) se dokonce

domnívá, že se základní emoce (stejně jako samotný termín emoce) nejspíš ani nikdy

nedočkají všeobecně přijímané definice. I tak lze ale nalézt mezi různými pojetími značnou

míru shody.

Za významné zastánce základních emocí lze považovat Ekmana (1992), Izarda,

Pankseppa (2005, 2011; 2012) či Levensona, které Tracyová a Randles (2011) ve svém

článku označili za „čtyři nejvýznačnější lídry této oblasti“ (s. 397). Nutno však dodat, že

sám Izard (2011) prý o sobě nikdy neuvažoval jako o teoretikovi základních emocí a

upozorňuje, že „někteří (z mého pohledu) chybně identifikovali můj koncepční rámec jako

teorii základních emocí“ (s. 371). To, co lze totiž v jeho pojetí považovat za základní emoce,

tvoří dle Izardova názoru jen malou část mnohem širšího rámce, který označuje za teorii

diferenciálních emocí (differential emotions theory).

Koncept základních emocí, který nezapře svou inspiraci některými Darwinovými

myšlenkami, vychází z předpokladu, že (základní) emoce jsou výsledkem evoluce. Postupně

se vymodelovaly na základě přirozeného výběru takovým způsobem, aby dokázaly po

stránce fyziologické, psychologické, kognitivní a behaviorální připravit organismus tak, aby

byl schopný co nejlépe (tzn., co nejadaptivněji) reagovat na životně důležité podněty

prostředí (Tracy, 2014). Z toho logicky vyplývá řada vlastností, které by emoce měla

splňovat, má-li být řazena mezi ty základní. Kupříkladu Ekman (1992) ve své obhajobě

základních emocí uvádí celkem devět charakteristik, jež podle něj mají sloužit jednak pro

odlišení základních emocí od jiných afektivních stavů, jednak pro rozlišení jedné základní

emoce od druhé. Později však tento výčet rozšířil ještě o další položky, a tak v roce 1999

mluví o jedenácti charakteristikách a později ve společném článku s Cordarem (2011) jich

uvádí dokonce třináct. V zásadě je však podle Levensona (2011) možné sdružit tento


[…]


náboj (Wieser & Brosch, 2012). To by mohlo být zajímavé zejména v kontextu zkoumání

možných pozitivních či negativních zkreslení (bias), která by se rovněž mohla k některým

rysům pojit. Zde však narážíme na komplikaci, kvůli níž nakonec nebyly neutrální výrazy v

navrhovaném exploratorním výzkumu použity. Zatímco u statických stimulů není zapojení

neutrálních výrazů složité, jsou-li použity dynamické stimuly, situace se komplikuje tím, že

tyto podněty poskytují i vodítka v podobě pohybu. Dá se tedy předpokládat, že by neutrální

výrazy byly ve srovnání s „pohyblivějšími“ výrazy emocí snadněji detekovatelné. Otázku

možných zkreslení a osobnostních rysů by však bylo možné a doporučitelné prozkoumat i

na datech z výše navrhovaného exploratorního výzkumu, k čemuž by mohl posloužit

výpočet „valence response bias“ (více viz Elfenbein, Mandal, Ambady, Harizuka, &

Kumar, 2002). Kromě přesnosti (accuracy) rozpoznávání by se do budoucna také nabízelo

prozkoumat osobnostní rysy s ohledem na citlivost (sensitivity). Inspirací pro její výpočet by

mohl být například postup navrhovaný Lyusinem a Ovsyannikovou (2016). Zajímavé

v tomto kontextu by bylo také srovnání, zda a jakou roli hraje okolnost, zda se jedná o nástup

(onset), anebo ústup (offset) dané emoce. Tento účinek je nutné zvažovat i s ohledem na
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emoci, neboť zatímco nástup výrazu radosti je vnímaný pozitivněji než jeho ústup, u hněvu

je to z pochopitelných důvodů přesně naopak (Mühlberger et al., 2011)

Pokud by se v tomto či v dalších výzkumech ukázalo, že osobnostní rysy skutečně

hrají při rozpoznávání emocí svou roli, byla by jistě zajímavým předmětem bádání také

otázka, zda je toto působení přímé, anebo instrumentální (tzn. zda rys vede člověka

k vyhledávání takových situací a podnětů, které se pak odrazí i na jeho zkušenosti). Případně

zda fungují obojím způsobem.
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Závěr

Rozpoznávání emocí je dle mého názoru tématem nejen velmi zajímavým, ale také

nesmírně důležitým. Schopnost rozpoznávat emoce totiž není žádnou „okrajovou“

kompetencí, která by se týkala jen omezeného okruhu osob či která by měla význam jen ve

výjimečných situacích. Naopak. Jedná se o schopnost, která se týká nás všech, a to navíc na

dennodenní bázi, neboť hraje významnou roli ve veškerých sociálních interakcích. Proto si

myslím, že stojí za to investovat do výzkumu tohoto tématu čas, peníze a úsilí, neboť lepší

pochopení, co je podstatou této schopnosti, jak probíhá, co je klíčové pro její úspěšné

fungování či zda vůbec, do jaké míry a jak je možné tuto schopnost rozvíjet, by mělo široké

uplatnění a velký přínos nejen pro vědeckou, ale i pro aplikační oblast psychologie.

Hlavním cílem práce bylo shrnout „nepatologické“ rozdíly, které byly s ohledem na

tuto schopnost doposud prozkoumány. V práci tak byla věnována pozornost rozdílům

pohlavním, věkovým, inteligenčním či osobnostním. Pokud to v krátkosti a s trochou

nadsázky shrneme – jste-li mladá žena Otevřená vůči zkušenosti a obstojné inteligence, máte

nejspíše vyhráno, neboť máte zřejmě ty nejlepší předpoklady pro to být schopná i

v rozpoznávání emocí. Na základě dosavadních výzkumů se totiž zdá, že by ženy mohly být

v rozpoznávání emocí o něco lepší než muži. Zároveň by mohla do určité míry tato

schopnost souviset také s inteligencí, kdy přinejmenším v testech rozpoznávání emocí

zpravidla lépe obstojí lidé vyšší inteligence. Co se týká věku, zatím výzkumy nasvědčují

tomu, že se schopnost rozpoznávat emoce s přibývajícími lety spíše zhoršuje, kdy tento

úpadek vykazuje, jak se zdá, emočně specifický průběh. S ohledem na osobnostní rysy by

snad s úspěšností mohla pozitivně korelovat Otevřenost vůči zkušenosti, byť oblast

osobnosti není zrovna ještě příliš prozkoumaná, a tak lze dle mého názoru očekávat, že v ní

může dojít ještě k značným objevům.

To, co však víme, se z velké části zakládá na tradiční metodě zkoumání, proto

druhým cílem práce bylo postihnout alespoň některá úskalí této tradiční metody, jako je např.

paradigma nucené volby či charakter podnětového materiálu. Jen tehdy, máme-li dobré

metody, máme šanci, že se dobereme skutečného poznání. Proto jsou dle mého názoru velmi

přínosné metodologicky zaměřené výzkumy, jako např. ten od Franka a Stennettové (2001),

které pomáhají testovat stávající metodu a přispívat tak k jejímu rozvoji. Stejně tak jsou

velmi žádoucí i jakékoliv snahy o objevení odlišných metod, jež by ve výzkumu mohly

přispět svým jiným pohledem. Příkladem může být výzkum Palermové et al. (2013), kteří

aplikovali paradigma odd-man-out na rozpoznávání výrazů emocí.
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K samotnému tématu mě přivedla zejména otázka, zda existují osobnostní rysy, které

by mohly člověka predisponovat k lepší či horší schopnosti rozpoznávat emoce, proto se i

návrh výzkumu zaměřuje právě na tuto oblast. Ten má, s ohledem na malou prozkoumanost

této otázky, explorační charakter. Hlavní přínos výzkumu tak vidím zejména v tom, že by

mohl být pomocí pro zacílení na něj navazujících výzkumů a otázek.
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