Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Mgr. Eva Chroustová

Název bakalářské práce: Interindividuální rozdíly v rozpoznávání emocí

Vedoucí: PhDr. Eva Höschlová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovému pojmu – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci považuji za mimořádně zdařilou po obsahové i formální stránce, autorka prokázala v teoretické části vysokou znalost problematiky za použití nadstandardně velkého počtu převážně zahraničních aktuálních zdrojů. Empirickou část považuji za vysoce kvalitní, ať už jde o samotný návrh výzkumu, jeho metodologické a statistické zpracování, tak o závěrečnou diskusi možných limitů. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě,

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 27. 8. 2019

podpis